só a divulgação de ações de interesse público, como também os livres comentários e diálogos, além 

do serviço diário de resposta às dúvidas e demandas levantadas pelos internautas. Em 2014, de 

acordo com os relatórios do Facebook, a página da UFRPE teve 1.992.671 (um milhão, novecentos 

e noventa e dois mil, seiscentos e setenta e um) usuários diretos entre pessoas que curtiram ou não a 

página, 900 mil a mais do que em 2013. Os perfis do Twitter, Instagram e do YouTube também 

foram alimentados, sendo o Twitter quase diariamente, com grande interação de usuários. Os 

conteúdos da fanpage da UFRPE foram vistos 4.491.600 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e 

um mil e seiscentos) vezes entre postagens de texto, foto e imagens ou vídeos. 

A fim de tornar públicos eventos, resultados de pesquisas e iniciativas de interesse social, a UFRPE 

também mantém relacionamento com a imprensa, regional e nacional, tanto pelo atendimento diário